
平成 27 年 12 月 

先 生 各 位 

 
 
 
 

受託中止項目および試薬変更のご案内 
 

 

 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り、厚く

お礼申し上げます。 

さて、このたび下記項目の受託中止および改良された試薬へ変更させていただきたくご案内申し上げます。 

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 

 

 

記 
 
 
 
《最終受付日》    平成 28 年 3 月 31 日（木）まで受託 
 

 

《 中 止 項 目 》 

総  合 
検査案内 

検 査 
コード 

検 査 項 目 名 称  
代 替 項 目  

（新規検査項目） 

P.80 6176 ノロウイルス抗原 【EIA 法】 
ノロウイルス抗原 
【BLEIA 法】 

【検査コード 9797】 

 

 
《 中 止 理 由 》    検査方法見直しのため 
 
 

《試薬変更日》     

   すでに 11 月 30 日（月）測定分より改良試薬での検査を実施しております。本法が中止となる平成
28 年 3 月 31 日（木）まで改良試薬での検査を受託致します。 

 

 

《 解   説 》 

     ・今季は新規遺伝子型ノロウイルス GⅡ.P17-GⅡ.17（以下 GⅡ.17）が流行すると言われておりま 
す。 

   ・ノロウイルス抗原（EIA 法）は、GⅡ.17 との反応性改善のため試薬が変更され検出率が向上しま 
した（GⅡ.17 陽性検体 31 検体中 10 検体が陽性：試薬メーカーより）が、検出可能なウイルス 
量があるにも関わらず陰性を示す例がありますので、検査結果が陰性であっても GⅡ.17 の感染を 
否定できません。診断に際しましては臨床症状などとともに総合的にご判断いただきますようお願 
い申し上げます。 

   ・代替項目（新規検査項目）である BLEIA 法は、感度や特異性が高くリアルタイム PCR 法との一致 
率も良好で、GⅡ.17 の検出率も高く有効性が報告されています。 

 

 




